

ESTADO DE RESULTADOS

(En Lempiras)

	AL 31 DE MAYO		VARIACION	
	2023	2022	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	342163,526	305843,664	36319,862	11.9%
Servicios a los Módulos	75868,743	65514,185	10354,557	15.8%
Servicios a la Mercadería	71403,870	54888,833	16515,036	30.1%
Servicios de Cabotaje	1091,282	798,109	293,174	36.7%
Servicios Especiales	3895,763	4173,091	(277,328)	-6.6%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	25034,805	22786,850	2247,955	9.9%
Concesiones	91922,967	89481,500	2441,467	2.7%
SUMAN LOS INGRESOS	611380,956	543486,232	67894,723	12.5%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	251369,168	198777,974	52591,194	26.5%
Depreciación y Amortización	25562,908	25505,420	57,487	0.2%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	276932,075	224283,394	52648,681	23.5%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	334448,880	319202,838	15246,042	5%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	132981,656	109471,072	23510,584	21.5%
Depreciación y Amortización	1294,338	1415,201	(120,864)	-8.5%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	200172,886	208316,565	(8143,679)	-3.9%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	(1230,170)	4372,687	(5602,857)	-128.1%
Intereses	317,819	264,816	53,004	20.0%
	(912,350)	4637,503	(5549,853)	119.7%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	65343,008	34373,336	30969,672	90.1%
Fluctuación Monetaria				
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	665,523	4880,820	(4215,297)	-86.4%
Comisiones y Gastos Bancarios	(401,602)	(554,359)	152,757	-27.6%
Donaciones	(709,113)	(119,558)	(589,555)	100.0%
Otras Aportaciones y contribuciones	(12471,980)	(15476,312)	3004,332	-19.4%
	52425,836	23103,927	29321,909	-126.9%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	251686,373	236057,995	15628,377	6.6%
Transferencia 4% a Municipalidades	(17502,296)	(15421,717)	(2080,579)	-13.5%
Transferencia al Gobierno Central	(40000,000)	(40000,000)		
	(57502,296)	(55421,717)	(2080,579)	3.8%
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO	194184,077	180636,279	13547,798	7.5%
IMPUESTO SOBRE LA RENTA				
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	194184,077	180636,279	13547,798	7.5%


DR. CARLOS ARTURO BUESO CHINCHILLA
 Gerente General




LIC. MIGUEL ANGEL LEIVA CARBALLO
 Contador General
 Carnet No. 24433-5

